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Nedskrivning af husdyrbesætning i skattepligtig 
indkomst 
 

Beskrivelse  
Der kan foretages en nedskrivning af husdyrbesætningen i den skattepligtige indkomst i det enkelte 
indkomstår. Dermed består skatteudgiften af rentefordelen ved at udskyde skattebetalingen i ét år.  

Regler  
Nedskrivningen kan højest udgøre 15 pct. af husdyrbesætningens værdi, og det er frivilligt at ned-
skrive med en mindre sats.  
 
Fradraget gives årligt i den skattepligtige indkomst, men skal samtidig indtægtsføres året efter.  
 

Provenuberegningen  
Erhvervsstøtten opgøres som:  
  

Skatteværdi af nedskrivning * nominel rente 
 
Danmarks Statistik opgør den samlede danske husdyrbesætning, og værdien bestemmes ud fra de 
såkaldte normalhandelspriser, som fastsættes af Skatterådet. Det forudsættes beregningsteknisk, at 
30 procent af landbrugene drives som selskaber, mens de resterende 70 procent er personligt ejede. 
Selskaberne er underlagt selskabsskatten på 22 pct., men de personligt ejede virksomheder er un-
derlagt skat af personlig indkomst beregningsteknisk antaget til 50 pct. Skatteværdien opgøres som 
et vægtet gennemsnit heraf, svarende til 42 pct. Værdien af husdyrbestanden antages at vokse med 
nominelt BNP. Nedskrivningsadgangen antages ikke at blive udnyttet fuldt ud pga. underskud mv. 
Specifikt antages besætningen at blive nedskrevet med ca. halvdelen og der er beregningsteknisk 
således anvendt 8 pct. om året. 
 
Opgjort ved normalhandelspriser kan værdien af den samlede bestand af husdyr i 2023 opgøres til 
omtrent 22 mia. kr. Med en nedskrivning på 8 pct. om året, en vægtet skattesats på ca. 42 pct. og en 
nominel rente på 4 pct. Den nominelle rente på 4 pct. p.a. anvendes som et skøn på den strukturelle 
rente, da det er langsigtede effekter som beregnes. Den umiddelbare skatteudgift kan dermed opgø-
res til ca. 35 mio. kr. om året, jf. tabel 1.  
 
Det lægges beregningsteknisk til grund, at tilbageløbet, der vedrører personligt ejede virksomheder, 
udgør 23 pct., svarende til tilbageløbet ved moms- og afgiftspligtigt forbrug for husholdninger; i dette 
tilfælde landmænd. Der foreligger ikke et grundlag, der muliggør en kvantitativ vurdering af evt. ad-
færdseffekt vedr. personligt ejede virksomheder, og denne er derfor beregningsteknisk sat til nul. 
 
Det lægges beregningsteknisk til grund, at tilbageløbet for de erhvervsstøtteordninger der direkte eller 
indirekte påvirker opgørelsen af virksomheder og selskabers skattegrundlag udgør ca. 15 pct. af den 
umiddelbare virkning. Det svarer til det skønnede niveau for en generel ændring i selskabsskattesat-
sen. Adfærdseffekten afspejler, at en lempelse af erhvervsbeskatningen umiddelbart vil øge virksom-
hedernes overskud og dermed et større incitament til at øge investeringer. Adfærdseffekten antages 
beregningsteknisk at udgøre 10 pct. af det umiddelbare provenu og arbejdsudbudseffekten antages 
beregningsteknisk at udgøre ca. halvdelen af den samlede adfærdseffekt.  
 
Antagelserne til beregning af tilbageløb og adfærdseffekter for selskaber er baseret på Skatteministe-
riets anvendte regneprincipper jf. Skatteøkonomisk Redegørelse 2019. 
 

Kapitel 1.
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De samlede tilbageløb- og adfærdsvirkninger er regnet som et vægtet gennemsnit af ovenstående 
satser. 
 

Anm.: Provenuskønnene i tabellen er opgjort i 2023-niveau og afrundet til nærmeste 5 mio. kr. 

Arbejdsudbud 
Ordningen skønnes at have en effekt på arbejdsudbuddet på ca. 1 fuldtidsperson i 2030. 
 

Samfundsøkonomi 
Ordningen skønnes at en samfundsøkonomisk effekt på knap 1 mio. kr., jf. tabel 2. 
 
 

Tabel 1 Provenuvirkning af Nedskrivning af husdyrbesætning i skattepligtig indkomst, 2030 

 beskrivelse kilde / formel resultat enhed 

Oplysninger     

[1] Værdi af husdyrbestand 
Danmarks Statistik, Skatterå-
det 

22 Mia. kr. 

[2] Anvendt nedskrivning SKM 8 Pct. 

[3] Selskabsskattesats SKM 22 Pct. 

[4] Skat af personlig indkomst SKM 50 Pct. 

[5] Andel selskaber SKM 30 Pct. 

[6] Andel personligt ejede virksomheder SKM 70 Pct. 

[7] Vægtet skattesats [3]*[5]+[4]*[6] 42 Pct. 

[8] Nominel rente FM 4 Pct. 

[9] Tilbageløb selskaber SKM 15 Pct. 

[10] Tilbageløb personer SKM 23 Pct. 

[11] Adfærd selskaber SKM 10 Pct. 

[12] Adfærd personer SKM 0 Pct. 

Umiddelbart mindreprovenu    

[13] Umiddelbart mindreprovenu  [1]*[2]*[7]*[8] 35 Mio. kr. 

Mindreprovenu efter tilbageløb    

[14] Vægtet tilbageløb [5]*[9]+[6]*[10] 20,6 Pct. 

[15]  Mindreprovenu efter tilbageløb [13]*(1-14]) 25 Mio. kr. 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd    

[16] Selvfinansieringsgrad [5]*[11]+[6]*[12] 3 Pct. 

[17] Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd [13]*(1-[14]-[16]) 25 Mio. kr. 
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Tabel 2. Samfundsøkonomisk virkning af Nedskrivning af husdyrbesætning i skattepligtig indkomst, 
2030 

 

Afskaffelse (faktorpriser) 

Mio. kr. 
(2023-niveau)  

Nedskrivning af husdyrbesætning i skatte-
pligtig indkomst 

Lumpsum-skat 
eller -overførsel 

Forskel 

Staten Borgere Udlandet Staten Borgere Staten Borgere 

 [1] [2] [3] [4] [5] [6]=[1]-[4] [7]=[2]-[5] 

Umiddelbar 
virkning 

35 -30 -1 30 30 1  

Tilbageløb -7   -7    

Adfærd ekskl. 
AU 

-<1     -<1  

Eksternalitet        

Arbejdsudbud 
(AU) 

-<1   <1  -<1  

I alt 25  -1 25  -0,27  

        

Omregning til samfundsøkonomisk virkning ved ordningen (forbrugerpriser) 

Mio. kr. 
(2023-niveau) 

Faktorpriser Forbrugerpriser Pr. støttekrone 

  [8]=-[6]1) [9]=[8]/(1-0,21) [10]=[9]/[1] 

Samfundsøkonomisk virkning 0,27 0,34 0,01 

 

 
 

1) Af beregningstekniske grunde er den samfundsøkonomiske virkning i søjle (6) opgjort for en afskaffelse af ordningen, mens søjle (8)-

(10) viser den samfundsøkonomiske virkning ved at have ordningen. Derfor skifter fortegnet fra den øverste del af tabellen til den 

nederste del. 

I tabellen kan afrundinger medføre, at tallene ikke summerer til totalen. 

Kilde: Skatteministeriet 
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